
Den 15. marts 2000  

Til Sundhedsminister Sonja Mikkelsen  

På Dansk Kvindesamfunds vegne vil vi gerne ønske dig tillykke med udnævnelsen til sundhedsminister.  

Dansk Kvindesamfund vil gerne anmode om et møde med ministeren, da vi er bekymrede for, at 
intentionerne i Folketingsbeslutningen om oprettelse af centre til modtagelse af voldtægtsofre ikke udføres 
efter hensigten i amterne. I den anledning vil vi derfor gerne anmode om et møde med ministeren.   
Det centrale i Folketingsbeslutningen var:  

-  at omsorg for offeret skulle være i centrum for at hindre langtidsvirkninger  
-  at ofrene skulle modtages ét sted, uanset anmeldelse  
-  at der skulle uddannes et samlet team med særlig indsigt i voldtægt, støttet af videnscentret på 
Rigshospitalet.  

Retsmedicinerne har nu hævet undersøgelse af voldtægtsofre op på et hidtil uhørt videnskabeligt niveau – 
baseret på et krav om objektivitet og høj ekspertise i at finde små subtile tegn på tvang. Dette er sket på 
bekostning af den omsorg og støtte, som et koordineret team kan yde.   

I Aalborg har retsmedicinerne uden om det politiske system aftalt med forvaltningen, at modtagelse af 
voldtægtsofre pr. 1. april skal foregå på skadestuen – i et særligt lokale. Her skal alle typer voldsofre 
modtages af lægehold, uddannet af retsmedicinerne. Kvinder, der ikke melder voldtægten, skal undersøges 
af andre. Man spreder således undersøgelsen af voldtagne ud på et bredt spektrum af læger, i stedet for at 
samle ekspertisen. Man tilsidesætter kvindeorganisationernes, især Joan Søstrenes, store erfaringsgrundlag 
med vold- og voldtægtsramte kvinder, og organisationernes interesse i at være med til at præge udviklingen.  

Dansk Kvindesamfund vil gerne, at der bliver taget politisk stilling til følgende:  

-    Skal retsmedicinerne bestemme, hvilken gruppe af læger, der skal uddannes og udføre 
undersøgelserne?  

-    Skal de såkaldte objektivitetskriterier gå forud for hensynet til, at de økonomiske ressourcer koncentreres 
om etablering af et samarbejdet team af læger, psykologer, socialrådgivere og jurister, som giver assistance 
til voldtagne kvinder, uanset anmeldelse eller ej?  

Vi vil gerne, at der i sundhedsministeriet udpeges en person til at følge udviklingen i amterne m.h.p. at 
rådgive, så Folketingets beslutning og intention følges.  
   

Med venlig hilsen  
DANSK KVINDESAMFUND  
Karen Hallberg  
Landsforkvinde 


